Дело №1-198/2021

УИД 33RS0014-01-2021-001206-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года г. Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Араблинской А.Р.,

при секретаре Назаровой Е.В., помощнике судьи Ершовой Е.Н., 

с участием:

государственных обвинителей Ожева А.И., Уранова В.А., 

потерпевшего В.А.Н. ,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Головановой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 В,А. , персональные данные, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

4 марта 2021 года не позднее 19 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на первом этаже ТЦ «Кумир», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел в картоприемнике банкомата ПАО «ВТБ» оставленную без присмотра именную банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую В.А.Н. После чего ФИО1, предположил, что на банковском счете В.А.Н. имеются денежные средства, которые он может похитить путем бесконтактной оплаты товаров в магазине, так как на банковской карте имелся знак наличия модуля бесконтактной оплаты. Являясь держателем банковской карты, ФИО1 знал об отсутствии необходимости введения пин-кода при покупке товара на сумму менее 1000 рублей, в связи с чем решил совершить продолжаемое хищение денежных средств с банковского счета №, открытого В.А.Н. 29 июня 2015 года в офисе ОО «На Советской» в г.Муроме Филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) в г.Воронеже, расположенном по адресу: 

<

...>, путем неоднократного приобретения товаров стоимостью до 1000 рублей. После чего ФИО1 с целью последующего хищения денежных средств, незаконно завладел банковской картой ПАО «ВТБ», принадлежащей В.А.Н. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого 29 июня 2015 года в офисе ОО «На Советской» в г.Муроме Филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) в г.Воронеже, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года примерно в 19 часов 35 минут пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 19 часов 37 минут, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 44 рубля. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 44 рубля с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. , которые были списаны с расчетного счета его карты.

После этого ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая преступные действия, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года в 19 часов 38 минут находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 269 рублей. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 269 рублей с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты.

Продолжая преступные действия ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. 4 марта 2021 года в 19 часов 39 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств приложил банковскую карту на имя В.А.Н. . к терминалу оплаты и совершил покупку товара на сумму 109 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 109 рублей с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. , которые были списаны с расчетного счета его карты.

После этого ФИО1 ушел из магазина «Бристоль», обратив приобретенный товар в свою собственность.

Затем ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого 29 июня 2015 года в офисе ОО «На Советской» в г.Муроме Филиала № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г.Воронеже, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года примерно в 19 часов 45 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, вновь пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 19 часов 47 минут, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 328 рублей. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 328 рублей с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. которые были списаны с расчетного счета его карты.

В продолжение преступных действий ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. ., 4 марта 2021 года в 19 часов 48 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель, достоверно зная порядок пользования банковской картой и осознавая то, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 280 рублей. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 280 рублей с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. , которые были списаны с расчетного счета его карты. 

После этого ФИО1 ушел из магазина «Бристоль», обратив приобретенный товар в свою собственность.

Затем ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года примерно в 19 часов 49 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 19 часов 50 минут, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 349 рублей 99 копеек. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 349 рублей 99 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты. 

После этого ФИО1 ушел из магазина «Магнит» шел, обратив приобретенный товар в свою собственность.

Затем ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая преступные действия, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. ., 4 марта 2021 года примерно в 19 часов 52 минуты, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пришел в магазин «Магнит косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 19 часов 53 минуты, преследуя корыстную цель, достоверно зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 299 рублей 99 копеек. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 299 рублей 99 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты.

После этого ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. ., 4 марта 2021 года в 19 часов 53 минуты, находясь в магазине «Магнит косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к терминалу оплаты и совершил покупку товара на сумму 299 рублей 99 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 299 рублей 99 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. ., 4 марта 2021 года в 19 часов 54 минуты, находясь в магазине «Магнит косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 299 рублей 99 копеек. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 299 рублей 99 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты. 

После этого ФИО1 ушел из магазина «Магнит косметик», обратив приобретенный товар в свою собственность.

Затем ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая преступные действия, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. 4 марта 2021 года примерно в 20 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пришел в магазин «Галерея вкусов», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 20 часов 03 минуты, преследуя корыстную цель, достоверно зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 400 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 400 рублей с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. , которые были списаны с расчетного счета его карты. 

После этого ФИО1 ушел из магазина «Галерея вкусов», обратив приобретенный товар в свою собственность.

Кроме того, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая исполнять задуманное, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года примерно в 20 часов 05 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пришел в пекарню «Маковка», расположенную по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 20 часов 07 минут, преследуя корыстную цель, достоверно зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 91 рубль 18 копеек. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 91 рубль 18 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты.

Затем ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года в 20 часов 09 минут, находясь в пекарне «Маковка», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения денежных средств, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к платежному терминалу и совершил покупку товара на сумму 132 рубля 50 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 132 рубля 50 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. , которые были списаны с расчетного счета его карты.

После этого ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения денежных средств с банковского счета на имя В.А.Н. , 4 марта 2021 года в 20 часов 13 минут, находясь в пекарне «Маковка», расположенной по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель, заведомо зная порядок пользования банковской картой и осознавая, что денежные средства на ее счете ему не принадлежат, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения, приложил банковскую карту на имя В.А.Н. к терминалу оплаты и совершил покупку товара на сумму 125 рублей 84 копейки. Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей 84 копейки с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего В.А.Н. ., которые были списаны с расчетного счета его карты. После этого ФИО1 ушел из пекарни «Маковка», обратив приобретенный товар в свою собственность.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, потерпевшему В.А.Н. причинен материальный ущерб в общей сумме 3029 рублей 48 копеек.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого (л.д.94-97) и обвиняемого (л.д.149-152), согласно которым 4 марта 2021 года примерно в 19 часов он, З. и П. находились в торговом центре «Кумир», расположенном по адресу: 

<

...>. Находясь на первом этаже в банкомате ПАО «ВТБ» он увидел забытую в картоприемнике банковскую карту и, убедившись, что владельца карты нет рядом, забрал ее себе. Осмотрев карту, он увидел выбитые на ней фамилию и имя владельца - В,А. , отметку о принадлежности карты к банку «ВТБ» и наличие функции бесконтактной оплаты, о чем свидетельствовал модуль NFC. Он осознавал, что карта принадлежит В,А. , но возвращать ее владельцу не собирался. Поскольку у него была аналогичная банковская карта, он знал, что данной картой можно расплачиваться бесконтактно и совершать покупки до 1000 рублей. В этот момент он предположил, что на счету банковской карты имеются денежные средства и у него возник умысел на хищение денежных средств с лицевого счета указанной банковской карты. Поскольку он не работал и испытывал материальные трудности, он решил осуществлять покупки товара в магазинах г.Мурома, расплачиваясь за них указанной картой. З. и П. он сказал, что оставит банковскую карту себе, но о своем намерении похитить с нее денежные средства не говорил. З. и П. отговаривали его пользоваться банковской картой, поскольку у нее есть владелец и денежные средства принадлежат ему. В тот же день примерно в 19 часов 35 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения покупок он пришел в магазин «Бристоль», расположенный в ТЦ «Кумир», З. и П. пошли с ним. Находясь в торговом зале, примерно в 19 часов 37 минут он путем прикладывания банковской карты на имя В,А. к терминалу безналичной оплаты и, не вводя пин-код, купил пачку семечек стоимостью 44 рубля. Далее в этом же магазине примерно в 19 часов 38 минут он аналогичным способом совершил покупку алкогольного напитка «Санта стефано» стоимостью 269 рублей. Затем тем же способом он расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» на имя В,А. за пачку сигарет «Честор» стоимостью 109 рублей. После этого он вышел из магазина «Бристоль» на улицу, снова вернулся в магазин и примерно в 19 часов 47 минут путем прикладывания банковской карты на имя В,А. к терминалу безналичной оплаты и, не вводя пин-код, осуществил покупку двух бутылок пива «Эсса», свиных ушей в упаковке, сыра соломкой, пачки сухариков и пакета, на общую сумму 328 рублей. Затем примерно в 19 часов 48 минут он таким же способом осуществил покупку двух пачек сигарет «Винстон» общей стоимостью 280 рублей. После этого они пошли в магазин «Магнит», расположенный также в торговом центре «Кумир», где находясь в состоянии алкогольного опьянения, примерно в 19 часов 50 минут, путем прикладывания банковской карты на имя В,А. к терминалу безналичной оплаты и, не вводя пин-код, он осуществил покупку коробки конфет «Рафаэлло» стоимостью 349 рублей 99 копеек. После чего они покинули помещение ТЦ «Кумир». Далее он, З. и П. пошли в магазин «Магнит - Косметик», расположенный в торговом центре «Максимум», по адресу: 

<

...>. В данном магазине он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, примерно в 19 часов 53 минуты, путем прикладывания банковской карты на имя В,А. к безналичному терминалу оплаты, и не вводя пин-код, осуществил покупку дезодоранта «Акс» стоимостью 299 рублей 99 копеек. Затем примерно в 19 часов 53 минуты он аналогичным способом расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» на имя В,А. за покупку дезодоранта «Акс» стоимостью 299 рублей 99 копеек. После этого примерно в 19 часов 54 минуты он приобрел еще один дезодорант «Акс» стоимостью 299 рублей 99 копеек, расплатившись за него тем же способом. После чего они покинули торговый центр «Максимум» и втроем направились в магазин «Галерея вкуса», находившийся по адресу: 

<

...>, где он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, примерно в 20 часов 03 минуты, путем прикладывания банковской карты на имя В,А. к безналичному терминалу оплаты, и не вводя пин-код, осуществил покупку электронной сигареты стоимостью 400 рублей. Затем он решил купить еды, после чего вместе с З. и П. они снова направились в торговый центр «Максимум», где расположена пекарня «Маковка». В помещении пекарни он, находясь в состоянии алкогольного опьянения примерно в 20 часов 07 минут, путем прикладывания банковской карты на имя В,А. к безналичному терминалу оплаты, и не вводя пин-код, осуществил покупку котлеты в тесте в количестве трех штук, общей стоимостью 91 рубль 18 копеек. Затем примерно в 20 часов 09 минут он тем же способом оплатил покупку запеченного куриного филе на сумму 132 рубля 50 копеек и примерно в 20 часов 13 минут осуществил покупку запеченного мяса по-французски на сумму 125 рублей 84 копейки, расплатившись банковской картой ПАО «ВТБ» на имя В,А. . Затем они втроем пошли гулять по г.Мурому. Впоследствии он решил, что больше не будет расплачиваться банковской картой В. в связи с чем в этот же день выкинул ее в мусорный контейнер, установленный в районе ул.Л.Толстого г.Мурома. Также он рассказал З. и П., что совершал указанные покупки по банковской карте В,А. , которую забрал из банкомата ПАО «ВТБ» в ТЦ Кумир. Все товары, купленные на денежные средства В. он приобретал исключительно для себя. В момент совершения покупок он был одет в черную куртку, черные брюки, а также иногда одевал защитную маску на лицо, но не всегда. 22 марта 2021 года он участвовал в осмотре оптических CD-R дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения из магазинов «Бристоль» по адресу: 

<

...>, «Магнит» по адресу: 

<

...>, «Магнит косметик» по адресу: 

<

...>, пекарни «Маковка» по адресу: 

<

...>, магазина «Галерея вкусов» по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, кассовых и товарных чеков на продукты, оплата за которые проводилась через терминалы безналичной оплаты, установленные в указанных торговых точках. В ходе осмотра он подтвердил, что действительно приобретал весь указанный в чеках товар, который оплатил найденной им банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей В.А.Н. . Пояснил, что молодым человеком, запечатленным на видеозаписях в момент совершения покупок, находящихся на казанных видеозаписях, является он.

Показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте 27 марта 2021 года, в ходе которой указал на банкомат ПАО «ВТБ» находящийся на первом этаже ТЦ «Кумир», расположенного по адресу: 

<

...>, в картоприемнике которого он 4 марта 2021 года примерно в 19 часов 30 минут обнаружил оставленную без присмотра банковскую карту на имя В,А. , после чего решил похитить со счета указанной банковской карты денежные средства, совершая покупки на сумму до 1000 рублей в торговых организациях г.Мурома.

Далее подозреваемый ФИО1 поочередно указал на магазины «Бристоль» и «Магнит» расположенные в ТЦ «Кумир» по адресу: 

<

...>, магазин «Магнит косметик», расположенный в ТЦ «Максимум» по адресу: 

<

...>, магазин «Галерея вкусов», расположенный по адресу: 

<

...> и пекарню «Маковка», расположенную в ТЦ «Максимум» по адресу: 

<

...>, где 4 марта 2021 года он совершал покупки различных товаров, расплачиваясь за них найденной банковской картой на имя В,А. (л.д.126-139).

Все вышеуказанные следственные действия выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением ФИО1 прав подозреваемого, обвиняемого, а также с обеспечением квалифицированной защиты. По результатам следственных действий каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств ни ФИО1, ни его защитником заявлено не было, оснований не доверять им у суда не имеется, в связи с чем суд полагает необходимым положить их в основу приговора.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из заявления В.А.Н. от 5 марта 2021 года, поступившего в правоохранительные органы, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 4 марта 2021 года в период с 19 часов 37 минут до 20 часов 13 минут совершило хищение денежных средств с принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» на сумму 3029 рублей 48 копеек, чем причинило материальный ущерб в указанной сумме (л.д.10).

Потерпевший В.А.Н. в судебном заседании показал, что у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «ВТБ». 4 марта 2021 года в период с 19 часов до 20 часов он находился в ТЦ «Кумир», где совершал покупки, после чего пополнил баланс карты через банкомат и оставил карту в банкомате. Примерно через 40 минут после этого ему пришло смс-уведомление о том, что его карта заблокирована. Он зашел в личный кабинет, обнаружил, что с его банковской карты произведены списания денежных средств на сумку 3029 рублей, на следующий день обратился в полицию. Также он предоставил сотрудникам полиции выписку о движении денежных средств по банковской карте, согласно которой 4 марта 2021 года его банковской картой были оплачены покупки в магазинах «Магнит», «Бристоль» и у ИП К.. Все указанные торговые точки расположены в районе ТЦ «Кумир». Причиненный в результате преступления ущерб в размере 3029 рублей не является для него значительным. В настоящее время ущерб, причиненный в результате преступления, возмещен ему в полном объеме, претензий к подсудимому ФИО1 он не имеет, наказание подсудимого оставляет на усмотрение суда. 

Протоколом выемки от 11 марта 2021 года у потерпевшего В.А.Н. изъяты документы – сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, владельцем которой он является (л.д. 18-19). 

Изъятые сведения о движении денежных средств по банковской карте на имя В.А.Н. осмотрены протоколом осмотра предметов от 13 марта 2021 года. В ходе осмотра установлено, что владельцем банковской карты ПАО «ВТБ» № является В.А.Н. . Период выписки: с 04.03.2021 г. по 05.03.2021 г. Доступный остаток: 47.37 RUR. Баланс на начало периода: 6,654.75 RUR, Баланс на конец периода: 3,721.84 RUR. Поступления: 3,500 RUR. В обработке 3,674.48 RUR. Расходные операции: 532.90 RUR.

Операции отображаются по московскому времени, отражена следующая информация: 

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 20:13:50, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 125.84 RUR, сумма операции в валюте карты 125.84, описание операции: IP К.Е.С. . 101000032692 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 20:09:21, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 132.50 RUR, сумма операции в валюте карты 132.50, описание операции: IP К.Е.С. 101000032692 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 20:07:24, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 91.18 RUR, сумма операции в валюте карты 91.18, описание операции: IP К.Е.С. 101000032692 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 20:03:40, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 400.00 RUR, сумма операции в валюте карты 400.00, описание операции: GALEREYA VKUSA 100000003793 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:54:00, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 299.99 RUR, сумма операции в валюте карты 299.99, описание операции: MAGNIT MK PELOPONNES 990000015675 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:53:40, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 299.99 RUR, сумма операции в валюте карты 299.99, описание операции: MAGNIT MK PELOPONNES 990000015675 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:53:19, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 299.99 RUR, сумма операции в валюте карты 299.99, описание операции: MAGNIT MK PELOPONNES 990000015675 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:50:02, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 349.99 RUR, сумма операции в валюте карты 349.99, описание операции: MAGNIT MM KOMIKS 990000032647 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:48:25, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 280.00 RUR, сумма операции в валюте карты 280.00, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:47:37, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 328.00 RUR, сумма операции в валюте карты 328.00, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:39:04, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 109.00 RUR, сумма операции в валюте карты 109.00, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:38:31, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 269.00 RUR, сумма операции в валюте карты 269.00, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:37:18, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 44.00 RUR, сумма операции в валюте карты 44.00, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom 643 оплата товаров и услуг;

- дата проведения операции 04.03.2021 года в 19:29:23, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 3,500.00 RUR, сумма операции в валюте карты 3,500.00, описание операции: VB24 D. 110A, UL. LENINA 643 K578S1 Пополнение через банкомат (л.д.20-23).

Постановлением от 13 марта 2021 года сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, владельцем которой является В.А.Н. ., признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 24).

Протоколом выемки от 1 апреля 2021 года у потерпевшего В.А.Н. изъяты документы – справка об открытии счета и отчет по счету №, открытому на его имя в ПАО «ВТБ» (л.д.34-35).

Изъятые сведения об открытии банковского счета на имя В.А.Н. и движении по нему денежных средств осмотрены протоколом осмотра предметов от 1 апреля 2021 года. В ходе осмотра установлено, что в документе отображена следующая информация. Номер счета: № (RUR). Период выписки: с 04.03.2021 г. по 07.03.2021 г. Баланс на начало периода: 6,654.75 RUR. Баланс на конец периода: 347,37 RUR. В выписке отражена следующая информация: 

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 04.03.2021 года, сумма операции в валюте операции 3,500.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета приход 3,500.00 RUR, описание операции: VB24 D. 110A, UL. LENINA MUROM G РФ Пополнение через банкомат K578S1 3500;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -44.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход - 44.00 RUR, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг DXOH4 144;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -269.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход - 269.00 RUR, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг I9RAR0 269;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -109.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход - 109.00 RUR, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг K8YP61 109;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -328.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход - 328.00 RUR, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг FTHN88 328;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -280.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход - 280.00 RUR, описание операции: BRISTOL 396 100000006808 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг IMM0N6 280;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -349.99 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 349.99 RUR, описание операции: MAGNIT MM KOMIKS 990000032647 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг OFX9X2 349.99;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -299.99 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 299.99 RUR, описание операции: MAGNIT MK PELOPONNES 990000015675 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг O4OH03 299.99;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -299.99 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 299.99 RUR, описание операции: MAGNIT MK PELOPONNES 990000015675 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг 1EFMY3 299.99;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -299.99 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 299.99 RUR, описание операции: MAGNIT MK PELOPONNES 990000015675 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг 2L1W05 299.99;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -400.00 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 400.00 RUR, описание операции: GALEREYA VKUSA 100000003793 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг 25MFA2 400;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -91.18 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 91.18 RUR, описание операции: IP К.Е.С. 101000032692 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг GHFHN3 91.18;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -132.50 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 132.50 RUR, описание операции: IP К.Е.С. 101000032692 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг NFVR05 132.50;

- дата проведения операции 04.03.2021 года, дата обработки банком 07.03.2021 года, сумма операции в валюте операции -125.84 RUR, сумма операции в валюте карты/счета расход – 125.84 RUR, описание операции: IP К.Е.С. 101000032692 Murom Murom РФ оплата товаров и услуг 3F9G48 125.84;

- операция, произведенная 04.03.2021 года в виде перевода между собственными счетами и картами 5900 на сумму 5,900 рублей не имеет существенного значения для установления истины по уголовному делу, так как данную операцию совершал потерпевший В.А.Н. , который ранее пояснял об этом в допросе, ввиду этого не осматривалась. 

В справке об открытии счета Банк ВТБ (ПАО) подтвердил, что клиенту В.А.Н. (паспорт серия, номер выдан дата ТП УФМС России по Чувашской Республике в Порецком районе) по состоянию на 01.04.2021 открыт текущий счет №, валюта RUR, дата открытия счета: 29.06.2015 года, указаны наименование филиала банка и его реквизиты (л.д.36-41).

Постановлением от 1 апреля 2021 года отчет по счету №, открытому на имя В.А.Н. и справка об открытии им счета в ПАО «ВТБ» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.42).

Согласно расписке от 1 апреля 2021 года В.А.Н. получил от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба по уголовному делу денежные средства в сумме 3020 рублей. Претензий к подсудимому не имеет (л.д. 31). 

Свидетель В.И,С. . в судебном заседании сообщила, что работает директором в магазине «Магнит», расположенном в ТЦ «Кумир». Магазин оборудован четырьмя кассами, на которых установлены терминалы для безналичной оплаты. К ней обратились сотрудники полиции, сообщили, что была украдена банковская карта, попросили просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в различных отделах торгового зала, потом их изъяли. 

Протоколом выемки от 11 марта 2021 года у В.И,С. изъяты товарный чек с платежом на сумму 349 рублей 99 копеек, оплата которого производилась через терминал, установленный в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей В.А.Н. и CD-R диск с видеозаписью с камеры наблюдения, установленной в магазине «Магнит», расположенном по указанному выше адресу (л.д.49-50).

Свидетель Х.О.И.., показания которой данные в ходе предварительного следствия, оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>. 4 марта 2021 года она находилась на рабочем месте. В магазине имеются две кассовые зоны, на каждой кассе установлен терминал безналичной оплаты, поэтому расплачиваться за товар можно, в том числе, безналичными денежными средствами, чеки на покупку товара сохраняются. Пояснить, кто совершал покупки в магазине 4 марта 2021 года в 19 часов 37 минут на сумму 44 рубля, в 19 часов 38 минут на сумму 269 рублей, в 19 часов 39 минут на сумму 109 рублей, в 19 часов 47 минут на сумму 328 рублей и в 19 часов 48 минут на сумму 280 рублей она не может в связи с большим потоком покупателей. В магазине установлено видеонаблюдение, поэтому она скопировала и выдала следователю диск с видеозаписью за 4 марта 2021 года, а также товарные чеки на вышеуказанные покупки. Время, указанное на видеозаписи соответствует московскому времени (л.д.51-52).

Протоколом выемки от 11 марта 2021 года у Х.О.И.. изъяты товарные чеки с платежами на сумму 44 рубля, 269 рублей, 109 рублей, 328 рублей, 280 рублей, оплата которых производилась через терминал, установленный в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей В.А.Н. и CD-R диск с видеозаписью с камеры наблюдения, установленной в магазине «Бристоль», расположенном по указанному выше адресу (л.д.54-55).

Свидетель П.Е.Н. в судебном заседании сообщила, что работает продавцом-кассиром в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, кассы оборудованы терминалами для безналичной оплаты товаров. В один из дней, точную дату она не помнит, в магазин пришли трое молодых людей, купили три дезодоранта «Акс», при этом попросили пробить дезодоранты по одной штуке в чеке. Покупку оплачивал подсудимый банковской картой. Позднее в магазин пришли сотрудники полиции, сообщили, что покупки были оплачены чужой банковской картой, изъяли записи с камер видеонаблюдения.

Протоколом выемки от 12 марта 2021 года у П.Е.Н. изъяты три товарных чека с платежом на сумму 299 рублей 99 копеек каждый, оплата которых производилась через терминал, установленный в магазине «Магнит косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей В.А.Н. и CD-R диск с видеозаписью с камеры наблюдения, установленной в магазине «Магнит косметик», расположенном по указанному выше адресу (л.д.61-62).

Из показаний свидетеля М.Д,В. ., оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в пекарне «Маковка» ИП К.Е.С. ., расположенной по адресу: 

<

...>. В пекарне имеются две кассовые зоны, на каждой установлен терминал безналичной оплаты, поэтому в пекарне можно расплачиваться за товар безналичными денежными средствами. Видеонаблюдение в пекарне не установлено. 4 марта 2021 года была ее рабочая смена, но пояснить, кто в указанный день покупал товар в 20 часов 07 минут на сумму 91 рубль 18 копеек, в 20 часов 09 минут на сумму 132 рубля 50 копеек и в 20 часов 13 минут на сумму 125 рублей 84 копейки она может, так как в пекарне большая проходимость людей. В дальнейшем она выдала следователю копии чеков на указанные покупки (л.д. 63-66).

Протоколом выемки от 12 марта 2021 года у М.Д,В. изъяты копии кассовых чеков с платежами на суммы 91 рубль 18 копеек, 132 рубля 50 копеек и 125 рублей 84 копейки, оплата которых производилась через терминал, установленный в пекарне «Маковка», расположенной по адресу: 

<

...>, банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей В.А.Н. (л.д.68-69).

Свидетель Б.О.В. показала, что ранее работала продавцом в магазине «Галерея вкуса». Все кассы в их магазине были оборудованы терминалами безналичной оплаты, установлены три видеокамеры. Когда она находилась на рабочем месте, в магазин пришли трое молодых людей, один из них – подсудимый купил электронную сигарету, расплатился за нее банковской картой. Через какое-то время к ним пришли сотрудники полиции, изъяли запись с камер видеонаблюдения и кассовый чек на покупку электронной сигареты. 

Протоколом выемки от 12 марта 2021 года у Б.О.В. изъят товарный чек с платежом на сумму 400 рублей, оплата которого производилась через терминал, установленный в магазине «Галерея вкусов», расположенном по адресу: 

<

...>, банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей В.А.Н. (л.д.75-76).

Свидетель З.Н.А. , показания которого данные в ходе предварительного следствия оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что 4 марта 2021 года примерно в 19 часов он, ФИО1 и П.И.А. пришли в ТЦ «Кумир», расположенный по адресу: 

<

...>. Когда они проходили мимо банкомата ПАО «ВТБ», установленного на первом этаже, ФИО1 увидел в картоприемнике банковскую карту и забрал ее. Потом ФИО1 осмотрел карту, это была карта ПАО «ВТБ» на имя В,А. , на которой имелся значок модуля NFC, сказал, что оставит карту себе. Они с П.И.А. предупредили ФИО1, что пользоваться картой не нужно, так как денежные средства на ее счету ему не принадлежат. ФИО1 ответил, что сам решит, как ей распорядиться. Затем они втроем пошли в магазин «Бристоль», находящийся в ТЦ «Кумир», где ФИО1 совершал различные покупки - сигареты, пиво, сухарики, винный напиток «Санто Стефано». После они пошли в магазин «Магнит», где ФИО1 купил коробку конфет «Рафаэлло» и снова вернулись в магазин «Бристоль», где ФИО1 купил две пачки сигарет. После этого они направились в ТЦ «Максимум», расположенный по адресу: 

<

...>, зашли в магазин «Магнит косметик», где ФИО1 приобрел три дезодоранта «Акс». Далее они пошли в магазин «Галерея вкусов», в котором ФИО1 купил электронную сигарету стоимостью 400 рублей, после чего ушли из магазина. Затем они пошли в пекарню «Маковка», где ФИО1 покупал запеченное мясо и три котлеты в тесте. Все это происходило примерно с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, после они пошли гулять по г.Мурому. Когда они шли по ул.Льва Толстого, ФИО1 выкинул найденную банковскую карту в один из мусорных баков, расположенных на указанной улице и сказал им, что за все покупки он расплачивался указанной банковской картой (л.д.82-83).

Из показаний свидетеля П.И.А. , оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 4 марта 2021 года примерно в 19 часов он, ФИО1 и З.Н.А. пришли в ТЦ «Кумир», расположенный по адресу: 

<

...>. Проходя по первому этажу мимо банкомата ПАО «ВТБ» ФИО1 увидел в картоприемнике банковскую карту, которую забрал себе и осмотрел. Карта была банка ПАО «ВТБ» с логотипом данного банка на имя В,А. , на карте имелся значок модуля NFC. После этого ФИО1 сказал, что оставит карту себе. Они с З.Н.А. сказали ФИО1, что пользоваться картой нельзя, так как денежные средства на ее счету ему не принадлежат, у них есть владелец. Далее они втроем пошли в магазин «Бристоль», расположенный в ТЦ «Кумир», где совершали различные покупки. Затем прошли в магазин «Магнит», где ФИО1 купил коробку конфет «Рафаэлло», снова вернулись в магазин «Бристоль», в котором ФИО1 купил сигареты. После они направились в ТЦ «Максимум», расположенный по адресу: 

<

...>, зашли в магазин «Магнит косметик», где ФИО1 приобретал дезодоранты «Акс». Затем они пошли в магазин «Галерея вкусов», в котором ФИО1 купил одноразовый электронный испаритель, стоимостью 400 рублей. Затем они снова пошли в ТЦ «Максимум», в пекарню «Маковка», где ФИО1 купил запеченное мясо и три котлеты в тесте. Все это происходило примерно в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут. После они пошли гулять по г.Мурому. Проходя по ул.Льва Толстого, ФИО1 достал найденную банковскую карту ПАО «ВТБ» и выкинул ее в один из мусорных баков, расположенных на указанной улице, сказал им что расплачивался в магазинах этой банковской картой (л.д. 80-81).

Свидетель Т.А.В. , показания которого данные в ходе предварительного следствия оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что проводил проверку по факту хищения 4 марта 2021 года денежных средств в сумме 3029 рублей 48 копеек с банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей В.А.Н. Потерпевший представил выписку из банка за 4 марта 2021 года, где были указаны магазины, в которых совершались покупки по его карте. В ходе проверки он просмотрел видеозапись из магазина «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой был запечатлен неизвестный молодой человек, одетый в куртку и брюки черного цвета, без защитной маски на лице, с короткими волосами русого цвета, который в указанное в выписке время приобрел товар, расплатившись за него банковской картой. Он установил личность молодого человека, которым оказался ФИО1, дата года рождения и его местонахождение, провел с ним беседу. ФИО1 сообщил ему, что 4 марта 2021 года в вечернее время он с З. и П., находился в ТЦ «Кумир», расположенном по адресу: 

<

...>, где увидел оставленную без присмотра в картоприемнике банкомата ПАО «ВТБ» банковскую карту, которую забрал себе, намереваясь похитить с ее лицевого счета денежные средства. На карте были выбиты фамилия и имя владельца, ее принадлежность ее к банку «ВТБ» и значок наличия функции бесконтактной оплаты. ФИО1 сказал З. и П., что оставит банковскую карту себе, о своем умысле на хищение денег не говорил. Реализуя задуманное ФИО1 оплатил найденной банковской картой покупку товаров в магазинах «Бристоль», «Магнит», «Магнит косметик», «Галерея вкусов», а также в пекарне «Маковка», расположенных на ул.Ленина г.Мурома. Потом ФИО1 выкинул банковскую карту на имя В. в один из мусорных контейнеров, установленных в районе ул.Л. Толстого г.Мурома. Также ФИО1 рассказал З. и П., что оплатил все указанные покупки банковской картой, которую забрал из банкомата ПАО «ВТБ», установленного в ТЦ «Кумир» (л.д.77-79).

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2021 года с участием подозреваемого ФИО1: 

- осмотрен CD-R диск, на котором имеется рукописный текст «Бристоль». В ходе осмотра на диске обнаружена папка с названием «Бристоль», в которой содержатся два видеофайла «20210309_114914» и «20210315_101435» в формате «МР4». 

Первый видеофайл «20210309_114914» с продолжительность видеозаписи с 19 часов 30 минут 4 марта 2021 года по 19 часов 37 минут 04 марта 2021 года. Осмотр видеозаписи, отображенной в файле «20210309_114914» произведен при помощи программы «KMP». Видеозапись от 4 марта 2021 года осуществляется с видеокамеры, установленной в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>.

При просмотре фрагмента видеозаписи от 04.03.2021 года в 19 часов 34 минуты в объектив камеры попадает молодой человек, примерно 20-25 лет, среднего телосложения, короткие русые волосы, который был одет в черную куртку, в черные брюки, на лице защитная маска черного цвета, который находясь на второй кассе от входа в магазин, подает продавцу-кассиру выбранный им товар. Затем 04.03.2021 года в 19 часов 35 минут он осуществляет покупку товара, расплачиваясь при этом банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты без введения пин-кода. После чего 04.03.2021 года в 19 часов 35 минут молодой человек забирает товар и покидает помещение магазина. 

Второй видеофайл «20210315_101435» с продолжительность видеозаписи с 19 часов 42 минут 04 марта 2021 года по 19 часов 46 минут 04 марта 2021 года. Осмотр видеозаписи, отображенной в файле «20210315_101435» произведен при помощи программы «KMP». Видеозапись от 04 марта 2021 года осуществляется с видеокамеры, установленной в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>.

При просмотре фрагмента видеозаписи от 04.03.2021 года в 19 часов 45 минут в объектив камеры попадает мужчина, примерно 20-25 лет, среднего телосложения, короткие русые волосы, который был одет в черную куртку, в черные брюки, на лице защитная маска черного цвета, который, находясь на второй кассе от входа в магазин, ожидает очереди. Затем 04.03.2021 года в 19 часов 46 минут он осуществляет покупку товара, расплачиваясь при этом банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты без введения пин-кода. После чего 04.03.2021 года в 19 часов 46 минут молодой человек забирает товар и покидает помещение магазина.

- осмотрен товарный чек № LZZ-29114 от 04 марта 2021 года. Организация: ООО «Альбион-2002» ИНН: №, магазин: 

<

...>. Наименование товара: семечки ОТ ФИО2 ОТБОРНЫЕ ЖАРЕНЫЕ ПРЕМИУМ 100г, количество 1 штука, цена 59, 90 рубля, сумма без скидки 52,90 рубля, скидка (наценка) 8,90 рублей, сумма покупки 44,00 рубля. Итого 44,00 рубля. Оплата: платежная карта 44.00 рубля». На чеке имеется оттиск круглой печати организации: ООО «Альбион-2002» для документов №43 г.Владимир, с подписью заверяющего лица.

- осмотрен товарный чек № LZZ-29118 от 04 марта 2021 года. Организация: ООО «Альбион-2002» ИНН: №, магазин: 

<

...>. Наименование товара: напиток особый фруктовый САНТО СТЕФАНО АПЕРИНИ (1,0), количество 1 штука, цена 329, 90 рублей, сумма без скидки 329,90 рублей, скидка (наценка) 60,90 рублей, сумма покупки 269,00 рублей. Итого 269,00 рублей. Оплата: платежная карта 269.00 рублей». На чеке имеется оттиск круглой печати организации: ООО «Альбион-2002» для документов № 43 г. Владимир, с подписью заверяющего лица.

- осмотрен товарный чек № LZZ-29120 от 04 марта 2021 года. Организация: ООО «Альбион-2002» ИНН: №, магазин: 

<

...>. Наименование товара: СИГАРЕТЫ CHESTERFILD REMIX (115), количество 1 штука, цена 109 рублей, сумма без скидки 109 рублей, скидка (наценка) отсутствует, сумма покупки 109 рублей. Итого 109 рублей. Оплата: платежная карта 109 рублей». На чеке имеется оттиск круглой печати организации: ООО «Альбион-2002» для документов № 43 г. Владимир, с подписью заверяющего лица.

- осмотрен товарный чек № LZZ-29130 от 04 марта 2021 года. Организация: ООО «Альбион-2002» ИНН: №, магазин: 

<

...>. Наименование товара: пивной напиток ESSA LIME светл. Фильтр. Пастер. Ст/б 0,45л (0,45), количество 2 штуки, цена 57,90 рублей, сумма без скидки 115,80 рублей, скидка (наценка) отсутствует, сумма покупки 115,80 рублей; уши свиные к/в МАРТИ К ПИВУ ОСТРЫЕ ТУ 100Г, количество 2 штуки, цена 44,99 рубля, сумма без скидки 89,98 рублей, скидка (наценка) отсутствует, сумма покупки 89,98 рублей; сыр ФИО3 ВКУСОМ ОГОРОДНЫХ ТРАВ 100Г, количество 1 штука, цена 99,90 рублей, сумма без скидки 99,90 рублей, скидка (наценка) отсутствует, сумма покупки 99,90 рублей; сухарики КИРИЕШКИ ШАШЛЫК С КЕТЧУПОМ HEINZ 85Г, количество 1 штука, цена 26,90 рублей, сумма без скидки 26,90 рублей, скидка (наценка) 7,78 рублей, сумма покупки 19,12 рублей; пакет-майка БРИСТОЛЬ, количество 1 штука, цена 3,20 рубля, сумма без скидки 3,20 рубля, скидка (наценка) отсутствует, сумма покупки 3,20 рубля. Итого 328 рублей. Оплата: платежная карта 328 рублей». На чеке имеется оттиск круглой печати организации: ООО «Альбион-2002» для документов № 43 г. Владимир, с подписью заверяющего лица.

- осмотрен товарный чек № LZZ-29131 от 04 марта 2021 года. Организация: ООО «Альбион-2002» ИНН: №, магазин: 

<

...>. Наименование товара: СИГАРЕТЫ WINSTON XSTYLE BLUE (143), количество 2 штуки, цена 140 рублей, сумма без скидки 280 рублей, скидка (наценка) отсутствует, сумма покупки 280 рублей. Итого 280 рублей. Оплата: платежная карта 280 рублей». На чеке имеется оттиск круглой печати организации: ООО «Альбион-2002» для документов № 43 г. Владимир, с подписью заверяющего лица.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 подтвердил, что молодым человеком, запечатленным на видеозаписи является он, на видеозаписи запечатлен момент, как он 04 марта 2021 года в период времени с 19 часов 37 минут по 19 часов 48 минут в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, приобретает товар, указанный в товарных чеках, с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты не вводя пин-код. 

- осмотрен CD-R диск, на котором имеется рукописный текст «Магнит». На диске обнаружен видеофайл «Магнит» в формате «AVI». Продолжительность видеозаписи с 19 часов 54 минут 04 марта 2021 года по 19 часов 58 минут 04 марта 2021 года. Осмотр видеозаписи произведен при помощи программы «KMP». Видеозапись от 04 марта 2021 года осуществляется с видеокамеры, установленной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>.

При просмотре фрагмента видеозаписи от 04.03.2021 года в 19 часов 55 минут в объектив камеры попадает молодой человек, примерно 20-25 лет, среднего телосложения, короткие русые волосы, который был одет в черную куртку, в черные брюки, на лице защитная маска черного цвета. Молодой человек подходит к кассе, держа в руках коробку конфет «Рафаэлло». 

- осмотрен товарный чек № 36606-21041 от 04.03.2021 года; наименование товара: RAFFAELLO тортик 204г (Ферреро Руссия):4, единица измерения: штуки, кол-во: 1,000, цена (руб) 349,99; общая сумма 349,99 рублей. Всего к оплате: 349,99 рублей. Товарный чек заверенный оттиском круглой печати синего цвета «Краснодарский край г.Краснодар Акционерное общество «ТАНДЕР» для документов».

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 подтвердил, что молодым человеком, запечатленным на видеозаписи является он, на видеозаписи запечатлен момент, когда он выбрал коробку конфет «Рафаэлло», указанную в товарном чеке, которую он 04 марта 2021 года в 19 часов 50 минут приобрел в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты не вводя пин-код. 

- осмотрен CD-R диск, на котором имеется рукописный текст «Магнит косметик». На диске обнаружен видеофайл «Магнит - Косметик» в формате «AVI». Продолжительность видеозаписи с 23 часов 10 минут 04 марта 2021 года по 23 часа 20 минут 04 марта 2021 года. Осмотр видеозаписи произведен при помощи программы «KMP». Видеозапись от 04 марта 2021 года осуществляется с видеокамеры, установленной в магазине «Магнит - Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>.

При просмотре фрагмента видеозаписи от 04.03.2021 года в 23 часа 14 минут в объектив камеры попадает молодой человек, вид примерно 20-25 лет, среднего телосложения, короткие русые волосы, который был одет в черную куртку, в черные брюки. Молодой человек подходит к кассовой зоне. Далее указанный молодой человек 04.03.2021 года в 23 часа 15 минут осуществляет покупку товара путем прикладывания банковской карты к безналичному терминалу оплаты, не вводя пин-код. Затем молодой человек таким же образом осуществляет еще две покупки. После чего 04.03.2021 года в 23 часа 15 минут покидает помещение магазина. 

- осмотрен товарный чек № 26221-249371 от 04.03.2021 года; наименование товара: AXE Darktemptation Дезодорант муж спрей 150 мл (Юниливер):6, единица измерения: штуки, кол-во: 1,000, цена (руб) 299,99; общая сумма 299,99 рублей. Всего к оплате: 299,99 рублей. Товарный чек заверенный оттиском круглой печати синего цвета «Краснодарский край г.Краснодар Акционерное общество «ТАНДЕР» для документов».

- осмотрен товарный чек № 26222-249371 от 04.03.2021 года; наименование товара: AXE Darktemptation Дезодорант мужской спрей 150 мл (Юниливер):6, единица измерения: штуки, кол-во: 1,000, цена (руб) 299,99; общая сумма 299,99 рублей. Всего к оплате: 299,99 рублей. Товарный чек заверенный оттиском круглой печати синего цвета «Краснодарский край г.Краснодар Акционерное общество «ТАНДЕР» для документов».

- осмотрен товарный чек № 26223-249371 от 04.03.2021 года; наименование товара: AXE Darktemptation Дезодорант муж спрей 150мл (Юниливер):6, единица измерения: штуки, кол-во: 1,000, цена (руб) 299,99; общая сумма 299,99 рублей. Всего к оплате: 299,99 рублей. Товарный чек заверенный оттиском круглой печати синего цвета «Краснодарский край г.Краснодар Акционерное общество «ТАНДЕР» для документов».

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 подтвердил, что молодым человеком, запечатленным на видеозаписи является он и на видеозаписи запечатлен момент, как он 04 марта 2021 года в период времени с 19 часов 53 минут по 19 часов 54 минуты в магазине «Магнит косметик» по адресу: 

<

...>, приобретает товар, указанный в товарных чеках, с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты не вводя пин-код. Кроме этого участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанное на видеозаписи время не соответствует реальному времени, в которое он совершал покупки, а именно указанно вперед Московского примерно на 03 часа 20 минут. 

- осмотрены копии кассовых чеков, наклеенные на один лист белого цвета формата А4: копия кассового чека, на котором имеется следующая информация, выполненная красящим веществом черного цвета: пекарня «Маковка», см/чек 2134/443723 М.Д,В. , наименование товара: филе куриное (489,99 – 20%)х0,34, стоимость 132,50 рубля; копия кассового чека, на котором имеется следующая информация, выполненная красящим веществом черного цвета: пекарня «Маковка», см/чек 2134/443725 М.Д,В. , наименование товара: мясо по-французски (549,99 – 20%)х0,29, стоимость 125,84 рубля; копия кассового чека, на котором имеется следующая информация, выполненная красящим веществом черного цвета. Пекарня «Маковка», см/чек 2134/443723 М.Д,В. , наименование товара: котлета в тесте (37,99 – 20%)х3, стоимость 91,18 рубль. Копии кассовых чеков заверены оттиском круглой печати синего цвета «ИП К.Е.С. ». 

В ходе осмотра указанных копий кассовых чеков, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что 04 марта 2021 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 13 минут он, находясь в пекарне «Маковка», по адресу: 

<

...>, с помощью имеющейся у него банковской карты ПАО «ВТБ» на имя В.А.Н. совершил три покупки товара, указанного в осматриваемых выше копиях кассовых чеков на указанные суммы, с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты не вводя пин-код.

- осмотрен CD-R диск, на котором имеется рукописный текст «Галерея вкусов». На диске обнаружен видеофайл «Галерея вкуса» в формате «МР4». Продолжительность видеозаписи с 20 часов 07 минут 04 марта 2021 года по 20 часов 11 минут 04 марта 2021 года. Осмотр видеозаписи произведен при помощи программы «KMP». Видеозапись от 04 марта 2021 года осуществляется с видеокамеры, установленной в магазине «Галерея вкусов», расположенном по адресу: 

<

...>.

При просмотре фрагмента видеозаписи от 04.03.2021 года в 20 часов 10 минут в объектив камеры попадает молодой человек, на вид примерно 20-25 лет, среднего телосложения, короткие русые волосы, который был одет в черную куртку, в черные брюки. Молодой человек находится у кассовой зоны. Далее указанный молодой человек 04.03.2021 года в 20 часов 11 минут осуществляет покупку товара путем прикладывания банковской карты к безналичному терминалу оплаты, не вводя пин-код. После чего 04.03.2021 года в 20 часов 11 минут покидает помещение магазина. 

- осмотрен товарный чек № 230/145 от 04.03.2021 года; собственная фирма ИНН: №, наименование товара: одноразовый эл.испаритель ПОНКон манго, единица измерения: штуки, кол-во: 1, цена (руб) 400,00; общая сумма 400,00 рублей. Итого: 400 рублей 00 копеек. Дата 04.03.2021 года. Товарный чек заверен оттиском круглой печати синего цвета «ООО Винная компания».

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 подтвердил, что молодым человеком, запечатленным на видеозаписи является он, на видеозаписи запечатлен момент, как он 4 марта 2021 года в 20 часов 03 минуты в магазине «Галерея вкусов», по адресу: 

<

...>, приобретает товар, указанный в товарном чеке, с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты не вводя пин-код (л.д.98-122).

Постановлением от 26 марта 2021 года CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, за 04.03.2021 года, товарные чеки с платежами на суммы 44 рубля, 269 рублей, 109 рублей, 328 рублей, 280 рублей; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, за 04.03.2021 года, товарный чек с платежом на сумму 349,99 рублей; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит косметик» по адресу: 

<

...>, за 04.03.2021 года, товарные чеки с платежами на суммы 299,99 рублей, 299,99 рублей, 299,99 рублей; копии кассовых чеков с платежами на суммы 125,84 рублей, 132,50 рублей, 91,18 рублей, оплата которых проводилась через терминал безналичной оплаты, установленный в пекарне «Маковка» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Галерея вкусов» по адресу: 

<

...> за 04.03.2021 года, товарный чек с платежом на сумму 400 рублей, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.123-124).

Проверив и оценив приведенные выше доказательства в соответствии с положениями ст.ст.87,88 УПК РФ, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

В основу доказательств вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления помимо приведенных письменных доказательств суд считает необходимым положить показания потерпевшего В.А.Н. об обстоятельствах утраты им банковской карты ПАО «ВТБ» и хищения с нее денежных средств; показания свидетеля Т.А.В. ., проводившего проверку по заявлению В.А.Н. и установившего причастность к преступлению ФИО1; показания свидетелей П.И.А. и З.Н.А. . об обстоятельствах обнаружения ФИО1 банковской карты на имя В.А.Н. и использовании ее при совершении покупок; а также показания свидетелей М.Д,В. ., В.И,С. , Х.О.И., Б.О.В. ., П.Е.Н. 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей, допрошенных непосредственно в ходе судебного разбирательства, свидетелей, показания которых были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд учитывает, что они являются последовательными, каких-либо противоречий в них не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой и иными доказательствами по уголовному делу, были получены с соблюдением требований закона, и оснований не доверять им у суда не имеется. 

Также суд учитывает и считает необходимым положить в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте и при осмотре дисков, из которых следует, что он забрал из картоприемника банкомата оставленную без присмотра банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя В,А. , которой впоследствии расплачивался за товар в различных магазинах города Мурома. Не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется, они являются последовательными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением ФИО1 прав обвиняемого и подозреваемого, с обеспечением квалифицированной защитой. По результатам следственных действий каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств обвиняемым (подозреваемым), его защитником заявлено не было, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется и суд считает необходимым положить их в основу приговора. Кроме того, показания ФИО1 согласуются с другими вышеперечисленными доказательствами по уголовному делу, в том числе с показаниями потерпевшего, свидетелей, и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из приведенных выше доказательств и установленных обстоятельств дела, согласно которым, подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно завладел принадлежащей В.А.Н. банковской картой №, оформленной на его имя в ПАО «ВТБ» и, действуя единым преступным умыслом, тайно похитил с расчетного счета № указанной банковской карты денежные средства на общую сумму 3029 рублей 48 копеек, расплачиваясь за покупки в магазинах. В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему В.А.Н. причинен материальный ущерб в сумме 3029 рублей 48 копеек.

Как установлено в ходе судебного разбирательства потерпевший В.А.Н. является держателем банковской карты, имеет счет в банке, на котором хранились принадлежащие ему денежные средства. При этом банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и ФИО1 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшего В.А.Н. путем списания их с банковского счета бесконтактной оплатой товаров. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, сам ФИО1 ложные сведения о принадлежности карты иному лицу сотрудникам торговых организаций не сообщал, и в заблуждение их не вводил. Таким образом, в действиях ФИО1 имеет место квалифицирующий признак совершения кражи – «с банковского счета», и отсутствуют признаки преступления, предусмотренные ст.159.3 УК РФ. 

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6,43,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 судимости не имеет, совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность и правонарушение против собственности, проживает с матерью, младшими братьями и сестрами, по месту жительства жалоб и заявлений на его поведение в быту от родственников и соседей не поступало, имеет неофициальное место работы и источник дохода. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показании, участии в проверке показаний на месте и осмотре предметов; в силу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность ФИО1, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Изложенные выше обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные смягчающие наказание обстоятельства, дают суду основание придти к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не обеспечит достижение целей его исправления и не предупредит совершение им новых преступлений. 

Суд полагает, что избираемая в отношении ФИО1 мера государственного принуждения в виде лишения свободы достаточна для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, поэтому не находит оснований применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, характеристику его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им повторных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению осужденного. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также назначения наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд исходит из следующего.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающее наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым в отношении ФИО1 меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Головановой А.С. за оказание подсудимому ФИО1 юридической помощи в ходе судебного разбирательства, в сумме 7500 рублей.

В судебном заседании ФИО1 указал о том, что не возражает против взыскания с него процессуальных издержек.

Принимая решение о возможности взыскания процессуальных издержек с осужденного суд учитывает, что ФИО1, дата года рождения, от услуг адвоката не отказывался, находится в молодом возрасте, имеет среднее профессиональное образование, неофициальное место работы и источник дохода, сведения о наличии у него инвалидности или его имущественной несостоятельности отсутствуют, следовательно, он имеет реальную возможность погасить материальную задолженность перед государством.

При установленных обстоятельствах, в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Головановой А.С. за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе судебного разбирательства, в сумме 7500 рублей подлежат взысканию с осужденного. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек и возмещения их за счет средств федерального бюджета, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, товарные чеки с платежами на сумму 44 рубля, 269 рублей, 109 рублей, 328 рублей и 280 рублей из магазина «Бристоль»; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, товарный чек с платежом на сумму 349 рублей 99 копеек из магазина «Магнит»; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, три товарных чека с платежом на сумму 299 рублей, 99 копеек каждый из магазина «Магнит косметик»; копии кассовых чеков с платежами на сумму 125 рублей 84 копейки, 132 рубля 50 копеек, 91 рубль 18 копеек из пекарни «Маковка», расположенной по адресу: 

<

...>; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Галерея вкусов», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, товарный чек с платежом на сумму 400 рублей из магазина «Галерея вкусов»; сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, отчет по счету № открытому на имя В.А.Н. и справку об открытии в ПАО «ВТБ» счета № на имя В.А.Н. следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 В,А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать со ФИО1 В,А. в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Головановой А.С. за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей. 

Вещественные доказательства: CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, товарные чеки с платежами на сумму 44 рубля, 269 рублей, 109 рублей, 328 рублей и 280 рублей из магазина «Бристоль»; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, товарный чек с платежом на сумму 349 рублей 99 копеек из магазина «Магнит»; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, три товарных чека с платежом на сумму 299 рублей, 99 копеек каждый из магазина «Магнит косметик»; копии кассовых чеков с платежами на сумму 125 рублей 84 копейки, 132 рубля 50 копеек, 91 рубль 18 копеек из пекарни «Маковка», расположенной по адресу: 

<

...>; CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения из магазина «Галерея вкусов», расположенного по адресу: 

<

...>, за 4 марта 2021 года, товарный чек с платежом на сумму 400 рублей из магазина «Галерея вкусов»; сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, отчет по счету № открытому на имя В.А.Н. и справку об открытии в ПАО «ВТБ» счета № на имя В.А.Н. . - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.Р. Араблинская